
貸借対照表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流　動　資　産

現金預金 477,737,080 342,309,244 135,427,836

仕掛品 9,092,158 0 9,092,158

未収入金 25,839,823 20,188,212 5,651,611

未収消費税等 68,700 0 68,700

前払金 1,531,405 3,303,424 △ 1,772,019

前払費用 1,320,000 1,049,100 270,900

流動資産合計 515,589,166 366,849,980 148,739,186

２．固　定　資　産

（１） 基本財産

　預金 272,576,304 272,576,304 0

基本財産合計 272,576,304 272,576,304 0

（2） 特定資産

教育事業積立資産 41,877,225 31,877,225 10,000,000

システム整備積立資産 55,882,094 35,882,094 20,000,000

調査，資料収集積立資金 10,000,000 10,000,000 0

特定資産合計 107,759,319 77,759,319 30,000,000

（3） その他固定資産

リース資産 52,038 424,800 △ 372,762

ソフトウェア 25,690,761 22,080,508 3,610,253

ソフトウェア仮勘定 0 6,105,000 △ 6,105,000

　敷金 2,340,000 2,340,000 0

　長期前払費用 0 65,000 △ 65,000

その他固定資産合計 28,082,799 31,015,308 △ 2,932,509

固定資産合計 408,418,422 381,350,931 27,067,491

資産合計 924,007,588 748,200,911 175,806,677

Ⅱ　負債の部

１．流　動　負　債

未払金 5,153,362 7,104,467 △ 1,951,105

未払消費税等 0 6,911,100 △ 6,911,100

一年内返済予定リース債務 117,449 521,449 △ 404,000

前受会費 1,441,722 1,460,750 △ 19,028

前受金 191,171,701 21,441,521 169,730,180

仮受金 52,750 22,080 30,670

預り金 521,977 294,620 227,357

流動負債合計 198,458,961 37,755,987 160,702,974

２．固　定　負　債

長期前受金 131,949,909 144,289,645 △ 12,339,736

固定負債合計 131,949,909 144,289,645 △ 12,339,736

負債合計 330,408,870 182,045,632 148,363,238

Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産

寄附金 272,576,304 272,576,304 0

（うち基本財産への充当額） （272,576,304） （272,576,304） （0）

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２．一般正味財産 321,022,414 293,578,975 27,443,439

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （107,759,319） （77,759,319） （30,000,000）

正味財産合計 593,598,718 566,155,279 27,443,439

負債及び正味財産合計 924,007,588 748,200,911 175,806,677

2020年12月31日現在

科 目



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 51,916,000 84,067,000 -32,151,000

　　協議員受取会費 3,088,750 5,383,000 -2,294,250

　　準会員受取会費 5,428,490 8,547,000 -3,118,510

　　賛助会員受取会費 3,500,100 6,000,000 -2,499,900

受取会費計 63,933,340 103,997,000 -40,063,660

　事業収益

　　参加費収入 29,291,000 172,948,000 -143,657,000

　　掲載料収入 2,575,000 3,779,200 -1,204,200

　　協賛金収入 4,400,000 248,385,727 -243,985,727

　　専門医認定収入 14,101,000 11,952,400 2,148,600

　　調査、資料収集収入 4,655,645 19,758,819 -15,103,174

　　受託事業収入 0 36,573,420 -36,573,420

事業収益計 55,022,645 493,397,566 -438,374,921

　受取補助金等

　　受取民間助成金 12,339,736 58,210,355 -45,870,619

受取補助金等計 12,339,736 58,210,355 -45,870,619

　受取寄附金

　　受取寄附金 15,350,000 26,435,495 -11,085,495

受取寄附金計 15,350,000 26,435,495 -11,085,495

　その他の収益

　　受取利息 23 1,461 -1,438

　　雑収入 366,673 1,486,500 -1,119,827

その他の収益計 366,696 1,487,961 -1,121,265

経常収益計 147,012,417 683,528,377 -536,515,960

（2）経常費用

　事業費

　給料 17,713,023 23,300,545 -5,587,522

　賞与 3,775,275 3,447,900 327,375

　　法定福利費 3,263,076 3,668,513 -405,437

　　退職給付費用 630,000 1,116,000 -486,000

　　福利厚生費 150,838 207,353 -56,515

　　業務委託費 40,883,997 142,986,239 -102,102,242

　　旅費交通費 1,165,967 112,714,528 -111,548,561

　通信費 684,567 1,727,455 -1,042,888

　　会場使用料 3,047,167 107,088,116 -104,040,949

　運賃 127,566 213,158 -85,592

　　租税公課 2,788,400 11,182,685 -8,394,285

　会議費 288,340 27,461,681 -27,173,341

　　事務用品費 32,489 234,259 -201,770

　　支払手数料 142,400 5,060,422 -4,918,022

　講師料 5,949,933 26,388,352 -20,438,419

　印刷費 210,748 27,179,058 -26,968,310

　雑費 0 45,564 -45,564

前年度 増減

自2020年6月1日至2020年12月31日

科目 当年度



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

前年度 増減

自2020年6月1日至2020年12月31日

科目 当年度

　　専門医部会事業 259,378 1,620,810 -1,361,432

ライセンス使用料 4,351,230 4,365,451 -14,221

　　地代家賃 3,153,150 5,372,640 -2,219,490

　　水道光熱費 283,908 493,472 -209,564

リース料 157,181 255,777 -98,596

　保管料 231,710 483,160 -251,450

　ＨＰ管理費 517,000 683,600 -166,600

　　学会誌費用 13,663,080 16,153,224 -2,490,144

　　支払利息 7,898 34,284 -26,386

　　減価償却費 3,709,358 3,473,573 235,785

　その他償却 58,500 175,500 -117,000

事業費計 107,246,179 527,133,319 -419,887,140

　管理費

　給料 1,673,447 1,566,426 107,021

　賞与 419,475 383,100 36,375

　　法定福利費 362,564 407,612 -45,048

　　退職給付費用 70,000 124,000 -54,000

　　福利厚生費 16,760 23,039 -6,279

　　業務委託費 4,365,285 10,041,278 -5,675,993

　　旅費交通費 55,973 1,568,150 -1,512,177

　通信費 845,079 1,732,574 -887,495

　運賃 24,727 504,564 -479,837

　会議費 261,335 1,788,878 -1,527,543

　報酬 2,023,531 3,197,149 -1,173,618

　　事務用品費 48,734 226,886 -178,152

　　支払手数料 175,000 568,127 -393,127

　印刷費 186,657 1,713,261 -1,526,604

　諸会費 806,250 964,900 -158,650

　　地代家賃 350,350 596,960 -246,610

　　水道光熱費 31,545 54,830 -23,285

　　支払保険料 9,600 14,400 -4,800

リース料 17,465 28,420 -10,955

　保管料 25,745 53,684 -27,939

　雑費 133,748 589,174 -455,426

　　企画・制作費 0 97,110 -97,110

　　支払利息 878 3,809 -2,931

　　減価償却費 412,151 385,953 26,198

　その他償却 6,500 19,500 -13,000

管理費計 12,322,799 26,653,784 -14,330,985

経常費用計 119,568,978 553,787,103 -434,218,125

当期経常増減額 27,443,439 129,741,274 -102,297,835

当期一般正味財産増減額 27,443,439 129,741,274 -102,297,835

一般正味財産期首残高 293,578,975 163,837,701 129,741,274

一般正味財産期末残高 321,022,414 293,578,975 27,443,439

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 272,576,304 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 272,576,304 0

Ⅲ正味財産期末残高 593,598,718 566,155,279 27,443,439



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 25,958,000 25,958,000 51,916,000

　　協議員受取会費 1,544,375 1,544,375 3,088,750

　　準会員受取会費 2,714,245 2,714,245 5,428,490

　　賛助会員受取会費 1,750,050 1,750,050 3,500,100

受取会費計 31,966,670 31,966,670 63,933,340

　事業収益

　　参加費収入 29,291,000 0 29,291,000

　　掲載料収入 2,575,000 0 2,575,000

　　協賛金収入 4,400,000 0 4,400,000

　　専門医認定収入 14,101,000 0 14,101,000

　　調査、資料収集収入 4,655,645 0 4,655,645

事業収益計 55,022,645 0 55,022,645

　受取補助金等

　　受取民間助成金 6,169,868 6,169,868 12,339,736

受取補助金等計 6,169,868 6,169,868 12,339,736

　受取寄附金

　　受取寄附金 7,675,000 7,675,000 15,350,000

受取寄附金計 7,675,000 7,675,000 15,350,000

　その他の収益

　　受取利息 0 23 23

　　雑収入 354,153 12,520 366,673

その他の収益計 354,153 12,543 366,696

経常収益計 101,188,336 45,824,081 147,012,417

（2）経常費用

　事業費

　給料 17,713,023 0 17,713,023

　賞与 3,775,275 0 3,775,275

　　法定福利費 3,263,076 0 3,263,076

　　退職給付費用 630,000 0 630,000

　　福利厚生費 150,838 0 150,838

　　業務委託費 40,883,997 0 40,883,997

　　旅費交通費 1,165,967 0 1,165,967

　通信費 684,567 0 684,567

　　会場使用料 3,047,167 0 3,047,167

　運賃 127,566 0 127,566

　　租税公課 2,788,400 0 2,788,400

　会議費 288,340 0 288,340

　　事務用品費 32,489 0 32,489

　　支払手数料 142,400 0 142,400

　講師料 5,949,933 0 5,949,933

　印刷費 210,748 0 210,748

　　専門医部会事業 259,378 0 259,378

ライセンス使用料 4,351,230 0 4,351,230

自2020年6月1日至2020年12月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

自2020年6月1日至2020年12月31日

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　地代家賃 3,153,150 0 3,153,150

　　水道光熱費 283,908 0 283,908

リース料 157,181 0 157,181

　保管料 231,710 0 231,710

　ＨＰ管理費 517,000 0 517,000

　　学会誌費用 13,663,080 0 13,663,080

　　支払利息 7,898 0 7,898

　　減価償却費 3,709,358 0 3,709,358

　その他償却 58,500 0 58,500

事業費計 107,246,179 0 107,246,179

　管理費

　給料 0 1,673,447 1,673,447

　賞与 0 419,475 419,475

　　法定福利費 0 362,564 362,564

　　退職給付費用 0 70,000 70,000

　　福利厚生費 0 16,760 16,760

　　業務委託費 0 4,365,285 4,365,285

　　旅費交通費 0 55,973 55,973

　通信費 0 845,079 845,079

　運賃 0 24,727 24,727

　会議費 0 261,335 261,335

　報酬 0 2,023,531 2,023,531

　　事務用品費 0 48,734 48,734

　　支払手数料 0 175,000 175,000

　印刷費 0 186,657 186,657

　諸会費 0 806,250 806,250

　　地代家賃 0 350,350 350,350

　　水道光熱費 0 31,545 31,545

　　支払保険料 0 9,600 9,600

リース料 0 17,465 17,465

　保管料 0 25,745 25,745

　雑費 0 133,748 133,748

　　支払利息 0 878 878

　　減価償却費 0 412,151 412,151

　その他償却 0 6,500 6,500

管理費計 0 12,322,799 12,322,799

経常費用計 107,246,179 12,322,799 119,568,978

当期経常増減額 -6,057,843 33,501,282 27,443,439

当期一般正味財産増減額 -6,057,843 33,501,282 27,443,439

一般正味財産期首残高 21,948,869 271,630,106 293,578,975

一般正味財産期末残高 15,891,026 305,131,388 321,022,414

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ正味財産期末残高 288,467,330 305,131,388 593,598,718



財務諸表に対する注記 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

仕掛品 個別法による原価法によっている。 

(2) 固定資産の減価償却の方法

①リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし，残存価額を零とする定額法によっている。

②ソフトウェア

定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

預 金 272,576,304 - - 272,576,304 

小  計 272,576,304 - - 272,576,304 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産 

調査，資料収集積立資金 

31,877,225 

35,882,094 

10,000,000 

10,000,000 

20,000,000 

- 

- 

- 

- 

41,877,225 

55,882,094 

10,000,000 

小  計 77,759,319 30,000,000 - 107,759,319 

合  計 350,335,623 30,000,000 - 380,335,623 

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

科 目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

預 金 272,576,304 （272,576,304) - - 

小 計 272,576,304 （272,576,304) - - 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産

調査，資料収集積立資金 

41,877,225 

55,882,094 

10,000,000 

- 

- 

- 

(41,877,225) 

(55,882,094) 

(10,000,000) 

- 

- 

- 

小 計 107,759,319 - （107,759,319) - 

合 計 380,335,623 （272,576,304) （107,759,319) -



4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

(単位：円) 

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

リース資産 3,186,000 3,133,962 52,038 

ソフトウェア 33,115,434 7,424,673 25,690,761 

合 計 36,301,434 10,558,635 25,742,799 

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残高 

貸借

対照

表上

の記

載区

分 

助成金 

免疫療法教育プログラム 

ブリストル·マイ

ヤーズ スクイブ

株式会社 

144,289,645 - 12,339,736 131,949,909 固定 

負債 

合 計 144,289,645 - 12,339,736 131,949,909 

6. その他

(1) リース取引関係

①ファイナンス・リース取引

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

その他固定資産

事務局におけるコンピュータ及び複合機（什器備品）である。 

(2) 退職給付関係

①採用している退職給付制度の概要

中小企業退職金共済制度を採用している。



附属明細書 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載している。



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 事務局手許保管 運転資金として 1,741

預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 54,601,872

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 7,960,228

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 4,652,873

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 26,794,879

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 運転資金として 154,636,312

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 （外貨預金） 運転資金として 23

普通預金 三井住友銀行/金剛支店 運転資金として 198,418,605

郵便振替口 運転資金として 70,670,547

基本財産へ振替 -40,000,000

仕掛品 厚労委託事業仕掛品 厚労委託/業務委託費他 9,092,158

未収入金 正会員220名/準会員43名/学生1名 2018年度未収会費 2,933,000

正会員526名/準会員103名 2019年度未収会費 7,038,000

協議員15名/正会員1,275名/準会員246名/賛助会員1社 2020年度未収会費 10,161,100

2020年度認定料（新規70名/更新263名）等 専門医制度/専門医認定料等 4,787,153

（株）南江堂等に対する未収入金 調査資料収集/印税等 920,570

未収消費税等 消費税中間納付還付金額 法人会計 68,700

前払金 （株）アートパークに対する前払額 法人会計/地代家賃 429,000

（株）TCフォーラム等に対する前払額 JSMO2021/会議費他 1,092,465

日本郵政（株）に対する前払額 BOAJ2021/通信費 9,940

前払費用 （株）コムリンクに対する前払額 法人会計/業務委託費 1,320,000

流動資産合計 515,589,166

（固定資産）

基本財産 預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
公益目的事業のために管理され
ている預金 232,576,304

公益目的事業のために管理され
ている預金
流動資産預金より振替

40,000,000

特定資産 教育事業積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
教育的事業に充当するための積
立資産 41,877,225

システム整備積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店
システムの整備費用に充当するた
めの積立資産

55,882,094

調査，資料収集積立資金
調査，資料収集費用に充当する
ための積立資産

10,000,000

その他固定資産 リース資産 港区浜松町2-1-15　PC5台，複合機1台
公益目的事業及び管理業務に使
用するPC，複合機 52,038

ソフトウェア 港区浜松町2-1-15　　会員データベースシステム等
公益目的事業及び管理業務に使
用する会員ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽｼｽﾃﾑ等 25,690,761

敷金 （株）アートパークに対する敷金支払
公益目的事業及び管理業務に使
用する事務所の敷金 2,340,000

固定資産合計 408,418,422

資産合計 924,007,588

2020年12月31日現在

貸借対照表科目



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

2020年12月31日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 日本年金機構等に対する未払額 法人会計/法定福利費他 2,063,075

運営事務局に対する未払額 JSMO2021/会議費 24,000

（一社）日本内科学会に対する未払額 専門医会計/業務委託費 79,875

（株）サンプラネットに対する未払額 免疫療法教育P/業務委託費 2,986,412

一年内返済予定リース債務 三井住友ファイナンス＆リース（株）に対するリース債務 PC，複合機 117,449

前受会費 協議員4名/正会員153名/準会員17名/賛助会員1社 2021年度会費 1,292,802

正会員12名/準会員1名 2022年度会費 95,920

正会員2名 2023年度会費 24,000

正会員2名 2024年度会費 17,000

正会員1名 2025年度会費 12,000

前受金 寄附金 法人会計/寄附金 2,500,000

JSMO2021協賛金等 JSMO2021/協賛金等 188,621,701

BOAJ2021掲載料 BOAJ2021/掲載料 50,000

仮受金 2021年度審査料 専門医制度/専門医審査料 52,750

預り金 住民税・給与源泉等 法人会計 357,672

報酬源泉 専門医制度 164,305

流動負債合計 198,458,961

（固定負債）

長期前受金 助成金 免疫療法教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 131,949,909

固定負債合計 131,949,909

   負債合計 330,408,870

   正味財産 593,598,718
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